(2) Constancio desarrolla tales supuestos y revoca lo estatuido por Magnencio y sus *iudices* -*Quae tyrannus uel eius iudices contra ius statuerunt-* comprendidos en la consideración genérica de *contra ius*, en particular las concernientes a las

46) CTh. XV,14,4. 313 (*ad senatum*): *Super his, qui ex senatoribus ad nauicularium munus a tyrranno deiecti sunt ac restitui suis natalibus deprecantur, placuit uestrae sanctitati iudicium examenque mandare, ut uos eligatis, qui splendori uestro patrimonii uiribus et honestate uiuendi et natalium dignitate respondent. Incongruum est enim tantae dignitatis arbitrium alteri potius quam uestris suffragiis sententiisque committere. Eorum autem, quos ut dignos elegeritis, nomina p(rae)f(ectus) urbis nobis insinuet, ut uestrum iudicium conprobemus.* Vid. CHASTAGNOL, *Le sénat romain...* cit., 233 ss.; cfr. St. GIGLIO, *Il tardo impero d'occidente e il suo senato. Privilegi fiscali, patrocinio, giurisdizione penale*, Perugia 1990. En 314 restituyó la libertad a los *ingenui* sometidos a servidumbre por el mismo tirano, *Maxentius: Uniuersi deuotionis studio contendant, si quos ingenuis natalibus procreatos s(ub ty)ranno ingenuitatem amisisse aut propria contenti (cons)cientia aut aliorum indicis recognoscunt, natalibus (suis res)tituere nec expectata iudicis interpellatione* (CTh. V,8,1).

posesiones, injustamente embargadas, que manda devolver a los exiliados. No obstante, en ejercicio de un interés pacificador y utilitarista, prefiere respetar la validez de manumisiones, emancipaciones *et pacta sub eo facta et transactiones ualere oportet* (⁴⁷). En otras palabras, la ilegitimidad del tirano y sus actos no se extiende a las iniciativas de particulares amparadas por las leyes anteriores y comunes, ni a los acuerdos contraidos en el ejercicio de la propia voluntad (⁴⁸).

(3) Parecida distinción entre ámbito político-jurídico y privado prevalece entre los tutores-asesores de Valentíniano II y Teodosio al prescribir condena en perjuicio del antes reconocido, durante un tiempo, como príncipe por sus colegas *y a posteriori*, después de la derrota, vuelto a la inicial condición de usurpador. Hablamos de Máximo (⁴⁹). El primero es invadido por la *iniuria* del tirano, el segundo permanece al margen. Dos leyes consecutivas del 388 ablen, una -más arraigada en las

47) *CTh. XV,14,5. 352 (ad uniuersos prouinciales et populum): Quae tyrannus uel eius iudices contra ius statuerunt, infirmari iubemus redditam possessione expulsis, ut qui uult ab initio agat. Emancipationes autem et manumissiones et pacta sub eo facta et transactiones ualere oportet.*